
 
 

EDIÇÃO SUPLEMENTAR 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 2 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 2 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 218 – Segunda-Feira, 21 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 2 – Edição Suplementar 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 010/SEMUTTRAN/22, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.  
 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:  
 
Torna público a interdição/alteração temporária em via pública. 

 
CONSIDERANDO as diretrizes delimitadas pela PORTARIA Nº 017/SEMUTTRAN/21, de 01 de setembro de 2021; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de interdição/alteração no trânsito a partir do dia 23 de novembro as 22:00 horas ao dia 29 de 
novembro de 2022 até as 22:00 horas, para realização do Evento em Comemoração da Emancipação do Município de Queimados, 
na Praça dos Eucaliptos (Dr. Rubens Lima), nesta Cidade. 

 
CONSIDERANDO que a referida interdição/alteração influenciará no tráfego de veículos do sistema de transportes coletivos; 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Alterar o tráfego de veículos, no dia e horário supramencionados, nas ruas abaixo citadas, devendo retornar 

ao seu sentido normal tão logo se encerre o mesmo; 
 
§1º - Para cumprimento integral do artigo primeiro, a interdição ocorrerá da seguinte forma: 
I - Fechamento das vias ao redor da Praça Dr. Rubens Lima, para montagem de barracas na seguinte área: 
 

 Rua Eloy Teixeira - trecho do n° 456 até a rotatória; 

 Av. Prof° Avelino Xanxão - do n° 23 até a Rua Eloy Teixeira; 
 
II - Fechamento e mudança no trânsito das seguintes ruas: 

 

 Rua Itabira (fechamento total, acesso morador, veículos: emergência/serviço e comércio); 

 Av. Dr. Pedro Jorge - Implementação de mão dupla e proibição de estacionamento, do n° 320 ao 17; 

 Proibição de estacionamento na Via Rua Eugênio Castanheiras (ao longo da via); 

 Rua Joaquim dos Santos - interdição total da via (acesso moradores, veículos emergência/serviços e 
clínicas); 

 Rua Aída - proibido parar e estacionar ao longo da via; 

 Rua Regina - proibido parar e estacionar ao longo da via; 

 Rua Lídia (Atrás da Igreja Encontro de Vida) - embarque e desembarque táxi e veículos de aplicativo; 

 Rua Otília - proibido parar e estacionar (da Rua Regina até a Rua Hortência); 

 Gramado/Jardim Público da rotatória da Rua Elói Teixeira, paralelo com a Rua Hortência - proibido 
estacionar; 

 Rua Zelina Pinto - proibido parar e estacionar; 

 Rua Alves esquina com Rua Zelina Pinto - proibido parar estacionar. 
 

 Art. 2º - Que, conforme o parágrafo 1º do artigo 95 da Lei nº 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro e 
o artigo 4º da Portaria Nº 017/SEMUTTRAN/21, de 01 de setembro de 2021, fica o solicitante, responsável pela sinalização do 
trânsito, visando à segurança e a orientação dos motoristas, sob a supervisão desta Secretaria; 

 
Art. 3º - Essa PORTARIA entrará em vigor a partir da data de sua publicação e produzirá efeitos durante o dia e hora 

supracitados. 
Abner Peclat Barboza (RESPONDENDO) 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
SEMUTTRAN – Matrícula: 15.260/01 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 01.2022 

Considerando o Princípio da Autotutela. 
 
Considerando solicitação, via ofício, do dia 21/11/2022, por parta da Secretaria Demandante, para revogação do Certame, 

conforme autos processuais. 
. 
Esta Comissão informa a Revogação da Licitação Concorrência 01/2022. 

Queimados, 21/11/2022 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 


